
Tematické opakování_oktáva: 

Předválečná avantgarda  -kubismus, civilismus, dadaismus, futurismus, expresionismus 

 

1. Podejte definici kubismu 

 Datace 

 Uveďte, v jakých zemích byl tento směr nejvíce rozšířen 

 Charakteristické znaky ve výtvarném umění 

 Aspoň 3 představitelé výtvarného umění 

 Charakteristické znaky v literatuře 

 Charakterizujte život a dílo Guillauma Apollinaira – objasnětě pojmy kaligram, pásmo 

 

2. Podejte definici futurismu 

 Datace 

 Uveďte, v jakých zemích byl tento směr nejvíce rozšířen 

 Charakteristické znaky ve výtvarném umění 

 Aspoň 2 představitelé výtvarného umění 

 Charakteristické znaky v literatuře, včetně futuristického manifestu 

 Aspoň 4 představitelé světové literatury 

 Charakterizujte život a dílo S. K. Neumanna se zaměřením na toto období 

 Jaké další umělecké směry a proudy futuristé ovlivnili? 

3. Podejte definici civilismu 

 Datace 

 Uveďte, v jakých zemích byl tento směr nejvíce rozšířen 

 Charakteristické znaky v literatuře 

 Aspoň 2 představitelé světové literatury 

 Jaké další umělecké směry a proudy civilisté ovlivnili? Jak ovlivnili Skupinu 42? 

4. Podejte definici dadaismu 

 Datace, včetně okolností vzniku 

 Uveďte, v jakých zemích byl tento směr nejvíce rozšířen 

 Charakteristické znaky ve výtvarném umění 

 Aspoň 2 představitelé výtvarného umění 

 Charakteristické znaky v literatuře, včetně dadaistického manifestu 

 Aspoň 2 představitelé světové literatury 

 Proč tvrdíme, že Haškovo zásadní dílo nese znaky dadaismu? 

 Charakterizujte život a dílo Christiana Morgensterna  -čím předjímal dadaisty? 

 Jaké další umělecké směry a proudy dadaisté ovlivnili? 

 



5. Podejte definici expresionismu 

 Datace, včetně okolností vzniku 

 Uveďte, v jakých zemích byl tento směr nejvíce rozšířen 

 Charakteristické znaky ve výtvarném umění 

 Aspoň 2 představitelé výtvarného umění 

 Charakteristické znaky v literatuře 

 Aspoň 4 představitelé literatury (světová i česká) 

 Charakterizujte život a dílo Franze Kafky a zdůvodněte, čím ho můžeme řadit mezi 

expresionisty 

 Jaké další umělecké směry a proudy expresionisté ovlivnili? 

 

 

 

 

 

 


